
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 города Ростова-на-Дону «Детский сад № 257 
 

 

05.09.2022г.                                                                                                  № 121 

Об организации в 2022-2023 учебном 

году мероприятий, направленных на 

предупреждение и сокращение детского 

дорожно-транспортного травматизма  

       Во исполнение приказа Главного управления министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ростовской области  и Министерства общего  и 

профессионального образования Ростовской области «Об организации работы по 

профилактики дорожно-транспортного травматизма и формированию у 

несовершеннолетних навыков безопасного поведения на дороге в 2022-2023 учебном 

году», в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196 -ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», в рамках реализации социально значимого  

проекта ««Развитие ЮИДовского движения на Дону – большие возможности для 

безопасного участия в дорожном движении» при поддержке АНО «Агентство 

развития гражданских инициатив Ростовской области» на 2022 -2023 годы, с целью 

проведения предупредительно - профилактической работы, направленной на 

формирование ответственного отношения родителей, обучающихся и педагогов к 

соблюдению Правил дорожного движения и сокращение дорожно - транспортных 

происшествий с участием несовершеннолетних;  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.  Утвердить: 

1.1. План работы по профилактике детского дорожно -транспортного травматизма 

на 2022-2023 учебный год. 

1.2. План работы комиссии «За безопасность движения» на 2022-2023 учебный 

год. 

1.3. План работы команды ЮПИД «Зеленый огонёк» на 2022-2023 учебный год. 

1.4. План-график выходов «Родительского патруля» на 2022-2023 учебный год. 

2. Старшему воспитателю Ворончихиной Е.В.  

2.1. Ознакомить педагогов с «Планом работы по профилактике детского дорожно -

транспортного травматизма на 2022- 2023 учебный год» - 05.09.2022г 

2.2. Организовать контроль: 

- по проведению мероприятий в соответствии с «Планом работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022 - 2023 

учебный год» - постоянно 

- по реализации программы «Приключение Светофора» в рамках профилактики 

детского ДТТ - ежемесячно. 

- организации работы воспитателей с родителями детей, имеющих велосипеды, 

роликовые коньки, санки-1 раз в полугодие;  

- за проведением с воспитанниками, а также с их родителями 

профилактической работы по предупреждению детского дорожно -

транспортного травматизма-ежеквартально; 

2.3.  В случае ДТП с воспитанниками МБДОУ обеспечить незамедлительное 

проведение: 

-  расследования причин ДТП и мероприятий по их устранению (проводятся 
совместно с курирующим инспектором ГИБДД);  

-  направление в РОО и управление образования сообщения о ДТП и принятых 

мерах, акта расследования;  

   2.4. Проводить анализ дорожно-транспортных происшествий с воспитанниками     



   МБДОУ с последующим направлением информации в РОО (к.204) ежемесячно   

   до 1 числа месяца. 

№ п/п ФИ 

пострадавшего 

ребёнка 

Наименование 

ОУ, где 

обучается 

ребёнок 

Дата 

происшествия 

Краткое 

описание 

ДТП с 

указанием 

виновного 

Последствия 

ДТП 

Принятые 

меры по 

факту 

ДТП 

       

 

2.5. Обеспечить: 

- деятельность комиссии МБДОУ «За безопасность движения» 

- деятельность команды ЮПИД «Зелёный огонёк» 

3. Комиссии «За безопасность движения»: 

3.1. Проводить заседания по вопросам совершенствования работы по профилактике ДДТТ 

(совместно с сотрудниками ГИБДД по согласованию) – ежеквартально. 

3.2. Обеспечить рассмотрение вопросов безопасности детей на дорогах и профилактики 

ДДТТ на родительских собраниях с привлечением сотрудников УГИБДД, членов городского 

клуба ЮИД  ДТДиМ, ЮАШ и других заинтересованных служб и ведомств. 

4. Воспитателям: 

4.1. Усилить работу по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении, в 

том числе злоупотребляющих алкоголем и другими психотропными веществами; 

организации и проведении коррекционно-реабилитационной работы  с семьями, 

находящимися в социально-опасном положении – постоянно. 

4.2. При планировании работы уделять внимание мероприятиям, направленным на 

повышение качества проводимой коррекционно-реабилитационной работы  с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, 

комплексное сопровождение детей «группы риска». 

4.3. Проводить мероприятия в соответствии с планом работы  по профилактике дорожно-

транспортного травматизма на 2022-2023 учебный год и региональной программой 

«Приключения  Светофора» - постоянно. 

5. Назначить руководителем команды ЮПИД на 2022-2023 учебный год воспитателя 

Балтаджиеву А.С. 

6. Музыкальному руководителю Яковлевой Т.А. и руководителю команды ЮПИД 

воспитателю Балтаджиевой А.С.: 

6.1. Обеспечить деятельность ЮПИД в соответствии с Положением о команде ЮПИД и 

планом работы команды ЮПИД. 

6.2. Организовать акции: «Письмо водителю», «С мамой по безопасной дороге» «Заметный 

пешеход!»,  «Пристегни ребёнка!», «Безопасный пассажир», «Пешеход, на переход!», 

«Безопасный путь в детский сад», «Безопасный велосипедист». 

6.3. Принять участие в региональных конкурсах: «Волшебное колесо-2023», «Родительский 

патруль» «ЮИД и ЮПИД выбирают безопасность» 

7. Контроль исполнения приказа возлагаю на старшего воспитателя Ворончихину Е.В. 

 

 

          Заведующий МБДОУ № 257                                    И.Б. Макарова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ворончихина Е.В.                          Яковлева Т.А.                    Балтаджиева А.С. 

 

Геворгян В.А.                                  Ковальцова Е.В.                Иванкова Л.В. 

 

Носенко Е.Г.                                    Терехова О.В.                    Тоноян А.М. 

 

Безрук И.А.                                       Бережная Т.Н. 


		2023-01-27T16:26:13+0300
	Макарова Ирина Борисовна




